
 

 

           ORIGINALE 

        

 

 

COMUNE DI COMERIO 
PROVINCIA DI VARESE 

 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Atto N°   27 del 22.10.2020    
 
 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  DI  

TESORERIA  PER  IL  QUINQUENNIO  01.01.2021 - 31.12.2025. 

 
 

 

 

 

L’anno  DUEMILAVENTI il giorno    VENTIDUE   del mese di    OTTOBRE      alle ore      19.00    nella sala 

delle adunanze consiliari del palazzo municipale, si è riunito il Consiglio Comunale in Prima 

convocazione, seduta Pubblica e sessione Straordinaria. 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Antonio Dipasquale, che provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Risultano: 

   

COGNOME E NOME CARICA PRESENZE/ASSENZE 

AIMETTI SILVIO SINDACO Presente 

FIDANZA GIANLUCA VICESINDACO Presente 

GIFFONI FABIO ASSESSORE Presente 

BALLARINI MICHELE CONSIGLIERE Presente 

BROVELLI CHIARA CONSIGLIERE Assente 

LOTTI VALENTINA CONSIGLIERE Presente 

ORLANDI VERONICA CONSIGLIERE Presente 

PARATORE STEFANO CONSIGLIERE Presente 

COMINI SOFIA CONSIGLIERE Assente 

MARINACI LUCA  CONSIGLIERE Assente 

CAVALLINI MATTIA CONSIGLIERE Assente 

 

PRESENTI…:   7 

ASSENTI…..:   4 

 

Riconosciuta la legalità dell’adunanza, il Sindaco Dott. Ing. Silvio Aimetti, assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 
 

 

 

 



 

 

 
 

Deliberazione di Consiglio Comunale n.     27/2019 

 

Oggetto: APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO  DI  TESORERIA  PER  IL  QUINQUENNIO  01.01.2021 - 31.12.2025.         

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che:  

 in data 31/12/2020 scadrà la Convenzione relativa alla gestione del servizio di 
tesoreria comunale in corso con la UBI Banca Spa, per cui si rende necessario 
procedere a nuovo affidamento del servizio;  

 l’art. 208 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 testualmente recita: “Gli enti locali hanno un 
servizio di tesoreria che può essere affidato: a) per i comuni capoluoghi di provincia, le 
province, le città metropolitane, ad una banca autorizzata, a svolgere l’attività di cui 
all’articolo 10 del decreto legislativo 1 settembre 1993, n. 385; b) per i comuni non 
capoluoghi di provincia, le comunità montane e le unioni di comuni, anche a società per 
azioni regolarmente costituite con capitale sociale interamente versate non inferiore a 
cinquecentomila euro, aventi per oggetto la gestione del servizio di tesoreria e la riscossione 
dei tributi degli enti locali e che alla data del 25 febbraio 1995 erano incaricate dello 
svolgimento del medesimo servizio a condizione che il capitale sociale risulti adeguato a 
quello minimo richiesto dalla normativa vigente per le banche di credito cooperativo; c) altri 
soggetti abilitati per legge”;  

 l’art. 209 del richiamato D. Lgs. n. 267/2000 così dispone: “1. Il servizio di tesoreria 
consiste nel complesso di operazioni legate alla gestione finanziaria dell’ente locale e 
finalizzate in particolare alla riscossione delle entrate, al pagamento delle spese, alla custodia 
di titoli e valori ed agli adempimenti connessi previsti dalla legge, dallo statuto, dai 
regolamenti dell’ente o da norme pattizie. 2. Il tesoriere esegue le operazioni di cui al comma 
1 nel rispetto della legge 29 ottobre 1984, n. 720, e successive modificazioni. 3. Ogni 
deposito, comunque costituito, è intestato all’ente locale e viene gestito dal tesoriere. 3-bis. Il 
tesoriere tiene contabilmente distinti gli incassi di cui all’art. 180, comma 3, lettera d). I 
prelievi di tali risorse sono consentiti solo con i mandati di pagamento di cui all’art. 185, 
comma 2, lettera i). E’ consentito l’utilizzo di risorse vincolate secondo le modalità e nel 
rispetto dei limiti previsti dall’art. 195”;  

 l’art. 210 dello stesso D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 statuisce: “1. L’affidamento del servizio 
viene effettuato mediante le procedure ad evidenza pubblica stabilite nel regolamento di 
contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i principi della concorrenza. Qualora 
ricorrano le condizioni di legge, l’ente può procedere, per non più di una volta, al rinnovo 
del contratto di tesoreria nei confronti del medesimo soggetto. 2. Il rapporto viene regolato in 
base ad una convenzione deliberata dall’organo consiliare dell’ente. 2-bis. La convenzione di 
cui al comma 2 può prevedere l’obbligo per il tesoriere di accettare, su apposita istanza del 
creditore, crediti pro soluto certificati dall’ente ai sensi del comma 3-bis dell’art. 9 del 
decreto legge 29 novembre 2008, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 
gennaio 2009, n. 2”;  
 

Visto l’art. 51 e seguenti del Regolamento di Contabilità Comunale, vigente, che 
disciplinano le norme relative al Servizio di Tesoreria;  
 

Preso atto di quanto segnalato dall’Associazione Bancaria Italiana e dall’Anci con 
l’ultima nota in data 04/07/2017 nella quale si evidenzia che: “l’ambito delle tesorerie per 



 

 

conto degli enti locali sta da tempo attraversando una profonda crisi per il manifestarsi, sempre più 
frequente, del fenomeno delle “gare deserte” su tutto il territorio nazionale. Le Banche segnalano 
come l’aumento dei rischi di gestione e la progressiva riduzione delle prospettive legate alla 
“raccolta diretta” abbiano ridotti i profili della convenienza nell’espletamento del servizio” 
omissis…; 

 
Considerato che si rende necessario procedere ad un nuovo affidamento del servizio 

tesoreria, ai sensi dell’art. 210 del D. Lgs. n. 267/2000, atteso che trattasi di servizio 
obbligatorio ed indispensabile;  

 
Visto lo schema di Convenzione per lo svolgimento del Servizio di Tesoreria che si 

compone di n. 26 articoli;  
 
Atteso che, in merito alla procedura di gara, all’individuazione del nuovo soggetto 

Tesoriere e ad ogni altro adempimento connesso alla gara, provvederà, con propria 
determinazione il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario mediante la procedura 
di gara di cui all’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, come modificato dal D. L.  32/2019, convertito 
in Legge 55/2019, autorizzando fin d’ora lo stesso ad apportare eventuali modifiche al 
testo della Convenzione di carattere puramente formale, atte a meglio specificare 
determinate clausole;  

 
 Visti:  

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 Il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 Lo Statuto Comunale; 
 

Visti ed acquisiti i pareri favorevoli concernenti la regolarità tecnica, espresso, ai sensi 
dell’art. 3, lett. b), commi 1 e 2 del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dal 
Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nei termini di legge; 

 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 210, comma 2, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 

267, lo schema di Convenzione per l’affidamento del Servizio di Tesoreria per il periodo 
01.01.2021 - 31.12.2025 che si compone di n. 39 articoli e che si allega alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 
 

2. Di demandare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 107, comma 3, del citato D. Lgs. n. 
267/2000, al Responsabile dei Servizio Economico-Finanziario, tutti gli adempimenti 
successivi per l’affidamento del servizio di tesoreria oggetto della presente 
Convenzione mediante la procedura di gara di cui all’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, 
come modificato dal D.L. n. 32/2019, convertito in Legge 55/2019, autorizzando sin 
d’ora ad apportare eventuali modifiche al testo della Convenzione di carattere 
prettamente formale, atte a meglio specificare determinate clausole. 

 



 

 

3. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line del 
Comune di Comerio, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione 
delle disposizioni di cui alla Legge n. 69/2009. 

 
4. Di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” 

del sito istituzionale dell’Ente www.comune.comerio.va.it. 
 

 

 

IN SEGUITO 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Ritenuto dover rendere il presente atto immediatamente eseguibile; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nei termini di legge; 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’Art. 134, comma 4, del D. Lgs. 

18.08.2000, n° 267. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

 IL SINDACO       IL SEGRETARIO COMUNALE 

       Dott. Ing. Aimetti Silvio                                                                                 Dott. Antonio 

Dipasquale 


		2020-10-26T10:55:54+0100
	Approvo il documento


		2020-10-26T10:54:25+0100
	Approvo il documento




